
 
 
 

HOTARARE 

Nr.26/24.05.2019 

 
CU PRIVIRE LA : 

 Încetarea  prin Reziliere a Contractului de concesiune cu nr. 2920/30.04.2014, 
încheiat de primăria comunei Vitomirești, județul Olt și ZOOVITPROD OLT 
COOPERATIVA AGRICOLĂ 
         

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcție republicată , cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile  Legii nr.100/2016 privind concesiunile de lucrari  si  concesiunile de 

servicii; 
 Prevederile Titlului  IV, Capitolul  III  art. 72 din Hotărârea Guvernului nr.216/1999 

pentru aprobarea  Normelor metodologice  cadru de aplicare a Legii nr.219/1998 
privind regimul concesiunilor; 

 Prevederile  art.57 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului   nr.54/2006 
privind regimul contractelor de concesiune de bunuri  proprietate publica, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 60 din Hotărârea de Guvern  nr.168/2007  pentru aprobarea  
Normelor  metodologice de aplicare  a  Ordonanței de urgență a Guvernului   
nr.54/2006  privind regimul contractelor de concesiune de bunuri  proprietate 
publica, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomirești, județul Olt, cu 
nr.11/28.02.2014, cu privire la Concesionare  bunuri  proprietate  privată  a 
comunei Vitomirești  -   imobil în suprafață de  12mp; 

 Prevederile art.8 .1. litera  a) din Contractul  de  Concesiune nr.2920/30.04.2019 
încheiat de primăria comunei Vitomirești,  județul Olt; 

 Prevederile art.3 litera e), art.4 litera b) şi art.7  din Legea 52/2003  privind 
transparenţa decizională în administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 Prevederile art. 80 şi art.83 din  Legea  nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru eleborarea actelor  normative, rerepublicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Raportul compartimentului de resort cu nr.3467/17.05.2019 prezentat  de     
viceprimar : Radu Ion Lucian; 

 Proiectul de hotarare cu nr.3483/21.05.2019, inițiat de dl Rotea Ion - Robert 
primarul localității; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 
 
  În  temeiul  art. 36   alin. (6) punctul 17 , art.45  alin. (1) şi  art.115 alin. (1) 
litera b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  VITOMIREŞTI, JUDEŢUL  OLT 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă Încetarea prin Reziliere a Contractului de concesiune cu 

nr.2920/30.04.2014, încheiat între  primăria comunei Vitomirești, județul Olt, 
având calitatea de concendent  și  domnul Pîrcălăbelu Gheorghe administrator al 
ZOOVITPROD OLT COOPERATIVA AGRICOLĂ,  având calitatea de concesionar. 

Art.2. Se mandatează dl Radu Ion - Lucian  viceprimarul localității, pentru 
ducerea la îndeplinire a formalităților  privind  Încetarea Contractului prin 
reziliere. 

Art.2. Se mandatează dl Radu Ion - Lucian  viceprimarul localității, pentru 
ducerea la îndeplinire   a formalităților  privind  Încetarea Contractului prin 
reziliere. 

Art. 3. Prezenta hotărâre  se  va înainta Instituţiei Prefectului  - Judeţul Olt, 
primarului  și viceprimarului  localităţii,  Compartimentului  Taxe și  impozite  din 
cadrul  aparatului de specialitate al primarului şi se va aduce la cunoştinţă  publică, 
prin  afişarea  la sediul primăriei , precum şi pe pagina de internet. 

 
 
                     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ                                                   
                             CONSILIER                                                                            SECRETAR, 
                     Constantin PETRE                                                        Laurențiu Filip VASILOIU 
 
 
 
    Hotărârea a fost adoptată cu: 10 voturi  “pentru” și  1 abținere 
 



 
 


